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1 Úvod

Právní úprava veřejných zakázek v České republice prošla v posledních letech

výrazným vývojem, který stále není u konce. Z důvodů, proč tomu tak je, mohu zmínit

následující: Především jde o samotnou povahu veřejných zakázek, jež se snaží zabránit

nehospodárnému rozdělování velkého objemu veřejných financí. O jejich použití zde

totiž nerozhoduje vlastník finančních prostředků tak jako v soukromém sektoru, ale

zadavatel, pro kterého je často osobní prospěch důležitější než šetrné nakládání s penězi

z veřejných rozpočtů a je tak potřeba efektivní kontrola jeho jednání.

Dalším vlivem, který na českou právní úpravu veřejných zakázek působí je

bezesporu komunitární právo. Zde jsou veřejné zakázky předmětem jak primárního, tak

sekundárního práva a velký význam při interpretaci i aplikaci těchto pramenů tvoří

Soudní dvůr Evropských společenství (dále jen „ESD“ nebo „Soud“). Právě směrnice a

nařízení týkající se veřejných zakázek byly hlavní příčinou přijetí zákona č. 137/2006

Sb., o veřejných zakázkách (dále jen „Zákon“ nebo „ZVZ“) a jsou také jedním

z hlavních důvodů jeho připravované novelizace, která je v současnosti předmětem

projednávání Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky.

Účelem této práce není podávat ucelený výklad o právní úpravě veřejných

zakázek ani v České republice ani v Evropské unii, proto se této oblasti dotýkám jen

okrajově, když v úvodu diplomové práce zmiňuji současné prameny práva veřejných

zakázek a poté v poslední části, kde se věnuji problematice kontrolního mechanismu ve

veřejných zakázkách.

Těžiště této práce spočívá, jak již ze samotného názvu vyplývá, v rozhodovací

praxi ESD, u kterého byla problematika veřejných zakázek již mnohokrát řešena

v nejrůznějších souvislostech, a vydané rozsudky jsou často velkou pomocí v případech,

kdy je právní úprava nejasná nebo chybí úplně. V České republice se zatím jak

kontrolní orgány, tak soudy na všech úrovních učí s komunitárním právem a judikaturou

pracovat a postupně zjišťují, že neznamenají jen administrativní zátěž, ale často práci

ulehčují. Já se v této práci zaměřuji především na konkrétní instituty, které doplňuji

jednotlivými rozsudky ESD, abych tak poukázala na jejich důležitost při výkladu a

aplikaci právních předpisů týkajících se veřejných zakázek.
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2 Komunitární prameny práva veřejných zakázek

Veřejné zakázky jsou v Evropské unii upraveny ve dvou rovinách. Primární

právo obsahuje základní principy, které jsou zahrnuty v ustanoveních Smlouvy o

založení Evropského Společenství (dále jen „SES“). Podrobnější úprava se poté

objevuje v pramenech sekundárního práva, konkrétně ve směrnicích a některých

nařízeních Evropské Unie (dále jen „EU“). Právě sekundární prameny mají zásadní vliv

na přijímání národních právních předpisů členských států EU, které musí být

s komunitární úpravou v souladu, aby tak bylo dosaženo jednoho z hlavních cílů EU a

to je volný pohyb zboží a služeb a podpora neomezené hospodářské soutěže.

Tyto cíle komunitární úpravy veřejných zakázek podporuje ve své publikaci také

britský profesor Christopher Bovis1. Ten vidí dva hlavní důvody toho, proč je nutné

stanovit komunitární rámec pro právní úpravu veřejných zakázek v jejich důležitosti pro

správné fungování společného trhu a dosažení cílů práva EU. Další důvod odráží

potřebu sjednotit fungování veřejného sektoru a trhu s veřejnými zakázkami se

soukromými trhy.

Dalším z významných účinků úpravy veřejných zakázek v EU je dosažení úspor

pro veřejný sektor. Cena zboží, služeb a prací pro veřejný sektor se sníží důsledkem

liberalizace a soutěžního chování na relevantních veřejných trzích. S tím souvisí i to, že

veřejné zakázky byly označeny jako klíčový prostředek k cíli EU stát se nejsoutěživější

ekonomikou na světě do roku 20102. Veřejné zakázky tvoří podle oficiálních zdrojů EU

16,3 % hrubého domácího produktu Evropského Společenství (dále jen „Společenství“

nebo „ES“)3 a mohou tak být jedním z prostředků, jak překonat současnou finanční

krizi. Stát by měl podporovat a rozvíjet projekty, které zabrání bankrotu společností a

omezí související rostoucí nezaměstnanost.

Pokud jde o výše zmíněné soutěžní chování na relevantních trzích, lze se

pozastavit nad změnou úpravy v oblasti telekomunikací. Tento obor byl přijetím nové

1 BOVIS, CH. EU Public Procurement Law. Cheltenham: Edward Elgar Publishing Limited, 2007,
ISBN 978-1-84542-204-2, str. viii.
2 European Comission. Public Procurement in the European Union: Commission Communication.
COM (98) 143. Brussels, 11 March 1998. Dostupné na
http://www.sigmaweb.org/dataoecd/44/25/39638583.pdf
3 Oficiální stránky EU. Dostupné na http://europa.eu/publicprocurement/index_en.htm [2009-07-28]
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komunitární úpravy veřejných zakázek z úpravy vyjmut, a to právě z důvodu vzrůstající

liberalizace, konkurenceschopnosti a soutěživosti na relevantním trhu. Neznamená to

však, že by se telekomunikace z dohledu plně vymanily. Obezřetnost přetrvává, když

směrnice 2004/17/ES ve svém úvodu stanoví, že „je vhodné nadále dohlížet na vývoj

v odvětví telekomunikací a znovu zvážit situaci, pokud by bylo zjištěno, že v tomto

odvětví již není účinná hospodářská soutěž“.4

2.1 Primární právo

Smlouva o založení Evropského společenství jako primární pramen práva

Společenství obsahuje především základní principy, které se vztahují ke všem veřejným

zakázkám, tj. i podlimitním, pro které neplatí tak přísná úprava sekundárního práva. Jde

o principy, které se prolínají celým systémem komunitárního práva a jejichž dodržování

může být uplatňováno i u ESD. Jedná se především o princip transparentnosti, rovného

zacházení, zákazu diskriminace, vzájemného uznávání a proporcionality5. Česká právní

úprava musí tyto principy reflektovat, což se promítlo do znění § 6 ZVZ, kde jsou

stanoveny zásady, které je zadavatel povinen při zadávání veřejných zakázek dodržovat.

Základní zásady jsou velice důležité pro výkladovou a aplikační praxi a umožňují tak

aplikovat zákon v souladu s jeho účelem a smyslem.6

Výše uvedené principy by měli zajišťovat především nediskriminaci na

národnostním základu, tzn. stejnou možnost ucházet se o veřejnou zakázku i pro

uchazeče z jiných členských států. Více se těmto důležitým principům, které se prolínají

také celým zadávacím procesem, budu věnovat v souvislosti s judikaturou ESD a

rozhodnutími Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“ nebo „ÚOHS“).

2.2 Sekundární právo

Sekundární prameny komunitárního práva se vyvíjely již od šedesátých let, kdy

evropské instituce zjistily důležitost této úpravy pro fungování společného trhu. Od té

doby bylo přijato několik směrnic, které postupně reagovaly na potřebu rozvoje tohoto

4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES bod (7) ze dne 31. března 2004.
5Portál o veřejných zakázkách a koncesích [online]. Dostupné na http://www.portal-vz.cz/Legislativa,
[2009-07-28]
6 VEČEŘA, I., GRULICH, T. Nad novým zákonem o veřejných zakázkách, Právní rozhledy, 2006, č.22,
ISSN-1210-6410, str. 818 – 825.
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odvětví. Úprava směrnicemi je zde nejvhodnější, jelikož pouze určuje, jakého cíle má

být dosaženo a prostředky ponechává na možnostech členských států.

Vzhledem k tomu, že nařízení musí být závazná v celé části, byla by pro

různorodé národní úpravy příliš striktní a objevují se tak v oblasti veřejných zakázek

pouze výjimečně. Jde například o nařízení, které stanoví finanční limity, jež rozlišují

jednotlivé druhy veřejných zakázek.7 Nařízení mění eurové finanční limity stanovené ve

směrnicích a je každé dva roky upravováno. Tyto finanční limity jsou sdělením

Evropské komise (dále jen „Komise“)8 dále přepočítávány na měny členských států,

které prozatím nezavedly společnou eurovou měnu. Takto přepočítané limity lze na

národní úrovni nalézt v nařízení vlády č. 77/2008 Sb., o nastavení finančních limitů pro


[…]


Ratationsduck GesmbH

15.1.1998

C-54/96 Dorsch Consult Ingenieurgesellschaft mbH proti

Bundesbaugesellschaft Berlin mbH

17.9.1997

C-360/96 Gemeente Arnhem, Gemente Rheben proti BFI

Holding BV

10.11.1998

C-103/97 Josef Köllensperger GmbH & Co. KG a

AtzwangerAG proti Gemeindeverband

Bezirkskrankenhaus Schwaz

4.2.1999

C-380/98 The Queen proti H.M. Treasury na podnět The

University of Cambridge

3.10.2000

C-243/89 Komise Evropských společenství proti Dánskému

království

17.9.2002

C-360/89 Komise Evropských společenství proti Italské

republice

3.6.1992

C-328/92 Komise Evropských společenství proti

Španělskému království

3.5.1994

C-318/94 Komise Evropských společenství proti Spolkové

republice Německo

28.3.1996

C-16/98 Komise Evropských společenství proti Francouzské

republice

5.10.2000

C-27/98 Metalmeccanica Fracasso SpA a Leitschutz

Handels- und Montage GmbH proti Amt der

Salzburger Landesregierung für den Bundesminister

für wirtschaftliche Angelegenheiten

16.9.1999

C-107/98 Teckal Srl proti Comune di Viano a Azienda Gas-

Acqua Consorziale (AGAC) di Reggio Emilia

18.11.1999

C-176/98 Holst italia SpA proti Comune di Cagliari 2.12.1999

C-225/98 Komise Evropských společenství proti Francii 26.9.2000

C-470/99 Universale-Bau AG a Bietergernein-Schaft proti

Entsorgungsbetriebe Simmering GesmbH

12.12.2002

C-57/01 Makedoniko Metro a Michaniki AE proti Řeckému

státu

23.1.2003

C-315/01 Gesellschaft für Abfallentsorgungs-Technik GmbH

(GAT) proti Österreichische Autobahnen und

Schnellstrassen AG (ÖSAG)

19.6.2003

C-247/02 Sintesi SpA proti Autoritá per la Vigilanza sui

Lavori Pubblici

7.10.2004

C-394/02 Komise Evropských společenství proti Řecké

republice

2.6.2005

C-21/03 a

C-34/03

Fabricom

SA proti Belgickému státu

3.3.2005

C-26/03 Stadt Halle a RPL Recyclingpark Lochau GmbH

proti Arbeitsgemeinschaft Thermische Restabvall –

und Energieverwetungsanlage TREA Leuna

11.1.2005

C-126/03 Komise Evropských společenství proti Spolkové

Republice Německo

18.11.2004

C-158/03 Komise Evropských společenství proti

Španělskému království

27.10.2005

C-458/03 Parking Brixen GmbH proti Gemeinde Brixen,

Stadtwerke Brixen

13.10.2005

C-462/03 a

C-463/03

Strabag AG a Kostmann GmbH proti

Österreichische Bundesbahnen

16.6.2005

C-340/04 Carbotermo SpA a Consorzio Alisei proti Comune

di Busto Arsizio a AGESP SpA

11.5.2006

C-220/05 Jean Auroux a další proti Commune de Roanne 18.1.2007

C-454/06 Pressetext Nachrichtenagentur GmbH (PN) proti

Republik Österreich (Bund), APA-OTS

Originaltext-Service GmbH (APA-OTS) a APA

Austria Presse Agentur registrierte Genossenschaft

mit beschränkter Haftung (APA)

19.6.2008

Příloha č. 2 – Seznam použitých rozhodnutí ÚOHS

Číslo

rozhodnutí

Zadavatel Datum

rozhodnutí

S 234/05 Město Havlíčkův Brod 5.1.2005

R 087/07 Ministerstvo dopravy České republiky 20.8.2007

R 180/2007 THERMAL – F, a.s. 17.12.2007

S 257/08 Dopravní podnik města Brna 14.1.2009

S 321/08 Město Zásmuky a Ředitelství silnic a dálnic,

správa Praha

10.3.2009

S 012/09 Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 25.3.2009

The judgements of the European Court of Justice and its importance
to the awarding of public procurements

Summary

The purpose of my thesis is to analyse how the judgements of the European

Court of Justice (the “ECJ”) concerning public procurements topic are important for the

interpretation and application of the public procurement legal regulation and for the

decisions of the Czech Office for the Protection of Competition (the “ÚOHS”). The

reason for my research is the importance of the public procurements on the present.

There exists European and Czech legal regulation of the public procurements and the

Czech one is resulting from the basics in Community Law.

The thesis in composed of seven chapters including the introduction and

conclusion. In the beginning chapters there are described the European and Czech

sources of public procurement law. Then there are discussed the particular judgements

of the ECJ and their possible influence on the law-making process of the Public

Procurements Directives which are also basics for the current Czech Public

Procurement Act.

Chapter five is subdivided into two parts. The first part provides an outline of

possible proceedings before the ECJ and the second one concentrates on the most

important institutes of the public procurements like the contracting authority

specification or the exemptions from the Public Procurement Act. Each institute is

provided with several important judgements of the ECJ which are proving their

importance for the interpretation and application of the legal regulation.

Chapter six deals with the public procurement supervision review by the ÚOHS.

This review body watches if the public funds are used economically and in accordance

with the competition rules and the purpose of this part is to show that also ÚOHS uses

the ECJ case law to support its decisions-making activities.

Conclusion is drawn in Chapter seven where is summarised the position of the

ECJ case law concerning the public procurements. From all the mentioned examples it

follows that ECJ judgements are really important support to law makers and also to the

national authorities which have to interpret and apply the Public Procurement Act.

Finally the ECJ case law is important also for contracting authorities and suppliers of

the public procurement since it can help them to avoid the incidental disputes and to

make the whole process of awarding public procurements more simple.

Key words: public procurements, judgements of the European Court of Justice, the

Office for the Protection of Competition
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