## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Kunová Veronika
Téma práce: Judikatura Evropského soudního dvora a její význam při zadávání veřejných zakázek
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31. 8. 2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti práva zadávání veřejných zakázek, a to téma vztahující se k judikatuře Evropského soudního dvora v této oblasti. Jedná se o téma, které je aktuální, neboť zadávání veřejných zakázek je jednou z oblastí, jíž je v současné době věnována velká pozornost, a to nejenom díky finanční krizi. Zároveň téma nepostrádá na originalitě z důvodu zaměření se na judikaturu Evropského soudního dvora. Diplomová práce na téma judikatury Evropského soudního dvora v oblasti zadávání veřejných zakázek může být přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma patří do oblasti, kterému se věnuje široké spektrum právních teoretiků a praktiků, a to z oblasti obchodního práva, správního práva a finančního práva. Jedná se o téma mezioborové, ve kterém se prolíná soukromé a veřejné právo. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka dostatek, a to zejména odborné články a publikace, relevantní právní předpisy a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména popisnou a hodnotící metodu přístupu. Je vhodné, že diplomantka pojala dané téma z určitého hlediska, tj. z hlediska judikatury Evropského soudního dvora.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, 5 částí, závěru, seznamu použitých zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, seznamu příloh, příloh, anglického summary a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka popisuje obsah své diplomové práce a uvádí účel a těžiště své diplomové práce (zaměření se na judikaturu Evropského soudního dvora), následují části věnované právní úpravě veřejných zakázek na komunitární úrovni a v České republice. Dále je zařazena část pojednávající o vlivu judikatury Evropského soudního dvora na komunitární úpravu veřejných zakázek. Těžištěm diplomové práce jsou části zaměřené na vliv judikatury Evropského soudního dvora na českou právní úpravu veřejných zakázek a na kontrolní mechanismus v zákoně o veřejných zakázkách. Určité shrnutí poznatků a názorů diplomantky je uvedeno v závěru diplomové práce.

### 4. Vyjádření k práci

V prvních dvou částech diplomové práce se diplomantka obecně věnuje komunitární a české právní úpravě zadávání veřejných zakázek. Těmto částem diplomové práce není možné nic vytknout, přičemž se jedná o stručné uvedení do tématu diplomové práce. Ve třetí části se diplomantka zabývá vlivem judikatury Evropského soudního dvora na komunitární úpravu veřejných zakázek. Jedná se o část víceméně popisnou s tím, že diplomantka se zaměřuje na zásadní rozsudky Evropského soudního dvora.

Čtvrtá část diplomové práce pojednává o vlivu judikatury Evropského soudního dvora, přičemž tato část je členěna podle jednotlivých institutů. Domnívám se, že by bylo vhodnější, kdyby se diplomantka zaměřila na některé judikáty blíže (jako to učinila na str. 34 diplomové práce), neboť poté část vyznívá poměrně popisně. V poslední části diplomové práce diplomantka rozebírá konkrétní rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Na str. 41 uvádí, že soudní přezkum ve správním soudnictví se řídí správním řádem, což není pravdivá informace.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem seznámila a orientuje se v dané problematice. Je vhodné, že diplomantka pracovala s judikaturou, naopak v práci absentují vlastní názory diplomantky a hodnocení právní úpravy diplomantkou.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska účelu vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento účel naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, právními předpisy a judikaturou. Zahraniční literatura nebyla využívána.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomová práce je popisná. Chybí zpracování určité části tématu do hloubky a uvádění vlastních názorů a úvah diplomantky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Grafy a tabulky nejsou součástí práce.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní a nepřesnosti se vyskytují minimálně (např. str. 3 „principy by měli“ nebo str. 38 „ÚOSH“).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

- Jaký je názor diplomantky na tzv. in-house smlouvy?
- Je vhodné zavádět tzv. blacklist dodavatelů a je tento institut upraven komunitárním právem?
- Jakým způsobem by diplomantka zamezila nežádoucímu počtu zadávaných zakázek malého rozsahu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 8. 9. 2009

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce